Về sau nhiều thư tịch khác cũng ghi chép một số

huyền tích Đạo giáo ở địa điểm này. Thiên Nam tứ chí lộ đồ thư (天南四至路圖書) - một

bộ bản đồ quân sự sớm nhất (1686) về miền Trung cũng đề cập: “Cửa Thần Phù, Từ

1Đây là sự kiện đề cập đến cuộc chiến với Vương quốc Champa của vua Lý Thái Tông năm

Giáp Thân (1044).